negativum; scilicet, quod episcopi non ponantur in villis, sed in solis civitatibus; atque ita quod sine civitate episcopus esse non potest. Unde quando novus erigitur episcopatus, villa illa, vel oppidum, in quo erigendus est, prius civitatis honore decoratur, ut optimè probat textus in Extravagante Salvator, vers. Volentes de prebendis, inter communes, non tamen è converso, sequitur quod civitas non possit esse sine episcopo, imò contrarium concludunt prædicta fundamenta. Vide posita ad cap. Ego Ludovicus, 30. nu. 4. supra, dist. 63.

4 In textu, ibi, Vilescat nomen episcopi.

Non sunt igitur episcopi villis, aut municipijs pficiendi, ne eorum autoritas vilescat; notat Abb. in cap. De privilegijs, notabili 2. & est communis opinio, teste Alciat. in cap. 1. nu. 1. de officio Ordin. Contrarium videtur sentire D. Hieronymus in cap. Legimus, vers. Si autoritas, 94. distinct. dum ait ubi quæ fuerit episcopus, sive Romæ, sive Eugubij, sive Rhegij eiusdem esse meriti, eiusdem sacerdotij. Unde Turcicremat. in presentis, num. 2. & Petr. Gregor. rei humana, cap. 14. num. 4. aiunt D. Hieronymum, fuisse ortum in improbando eorum abusu, qui episcopos divites venerantur, & colunt, pauperes vero despiciunt. Unde ipse ad Cromatium conquerabatur, in patria mea ille sanctior, qui ditior est. De quo argumento vide multa quæ post Tiraquel. Baecam, & alios cumulat. Cened. ad Decretum collectan. 27. à num. 8. Adhuc igitur abusum aiunt alludere Pontifices in presenti, & in cap. 1. de privilegijs, & cap. Pracipimus, 16. quest. 1. dum probat, vilescere episcopalem dignitatem, in villis, & pagis, scilicet quoad populares, & vulgarem existimationem, non verò in rei veritate, & quoad doctos, apud quos episcoporum dignitas eiusdem est meriti, quia nec divitiarum potentia, nec paupertatis humilitate debet, pluri, vel minoris æstimari: cui hominum abusu, ut sacri Canones occurrent, prudenter statuerunt, ne in castellis constituantur episcopi, iuxta nostrum textum cum similibus, observant Glosa, verbo eiusdem, in presenti Glosa similis, eodem verbo, in dicto cap. Legimus.

5 In textu, ibi, Non ab uno.

Citat Rebuffus in praxi, part. 1. tit. forma vicariatus num. 35. & ex illo docet, quod vicarius exequi non potest episcopi consecrationem, nisi sit episcopus. Imò ad consecrationem tres requirunt episcopos, cap. sual. 66. distinct. cap. Episcopi, 64. distinct. ubi vide posita num. 1. & posita ad cap. Episcoporum, 6. num. 2. supra, dist. 61.

CAP. Illud fanè. IV.

S V M M A R I V M.

1 Presbyteri in nostro textu, qui dicuntur?

IN textu, ibi, Presbyterorum.

Quos parochos dicimus, seu plebanos, vel curiones, de quorum officio vide multa, quæ latissimè tradit Zechius de republica ecclesiastica cap. 27. cum sequentibus, Petr. Bellus in economia canonica, classe 2. cap. 1. §. 1. Petr. Gregor. d. lib. 3. cap. 14. bene advertens à num. 12. plebanos parochos esse, non tamen omnes, sed illos, qui maius habent beneficium, in quo sunt capellæ, ut deducitur ex textu in cap. 1. Ne clerici, vel monachi, lib. 6. licet Abb. in cap. Cum ab ecclesiis de officio Ordin. utrunq; idem esse, & non differre existimet. Tituli verò, seu ecclesie, in quibus parochi ponuntur parochie appellantur. Earum verò divisionem, tam in Urbe, quàm orbe, se fecisse auctor est Dionysius Pontifex in cap. 1. 13. q. 1. de quo meminit textus in cap. Pastoralis, in principio, de his, quæ sunt à prelati, & late explicant Polydorus Virgilius, de inventis, lib. 4. cap. 9. Navarr. in cap. Phantasia, num. 3. de penitentia, dist. 6. & multi, de quibus Cened. ad Decretal. collectan. 104. num. 5. quibus pro ratione adde Suar. tom. 1. de Religione, de deo, lib. 1. cap. 21. num. 4.

CAP. Non debere. V.

S V M M A R I V M.

- 1 An visitatio sit de lege diocesana, vel de lege iurisdictionis.
- 2 Visitator debet intendere, ut quarat, quæ Iesu Christi, non quæ sua sunt.
- 3 Visitator non potest se immiscere illis, quæ ad ipsum episcopum spectant.

IN textu, ibi, Visitatores.

Indicitur quasi circumiens, circuit enim provinciam, diocesim, vel locum iurisdictioni suæ commissum, ut ex nostro textu probat Marian. Socin. de visitatione, quest. 1. nu. 2. ubi notat, quod quidam voluerunt hanc visitationem esse de lege iurisdictionis, quod videtur invere

textus

textus in cap. Cum venerabilis, de censibus, ibidem textus vult, quod episcopus habeat visitationem ratione iurisdictionis suae. Nonnulli vero voluerunt, quod sit de lege dioeclesiana, quae autem pertineant ad legem dioeclesianam, & quae ad legem iurisdictionis, & an haec diversa sint, traditur per Glossam, & DD. 10. quest. 5. in summa, & in cap. Conquerente, de officio Ordin. & ipse Marian. dixit latius in tractat. de officio Ordin. In quantum enim praelatus visitando inquirat, instituit, disponit, reformat, providet, corrigit, atque punit, ad iurisdictionem pertinere videtur. In quantum vero a visitationis procurationem recipit, talis receptio de lege dioeclesiana appellari potest.

2 Visitator debet intendere, ut quaerat quae Iesu Christi, non quae sua sunt, ut est textus in cap. Dum Apostolus, de censibus, & in cap. Procurationes, eodem tit. ubi textus dicit, quod non quaerant quae sua sunt, sed quae Iesu Christi, praedicationi, & exhortationi, correctioni, & reformationi vacando, ut fructum referant, qui non perit; non ergo debent procurationibus, aut lucro, seu ad propriam utilitatem, ut sibi thesaurisent: sed salutem animarum, & morum profectui, cultuique divino ampliando, statuique ecclesiarum in melius reformando intendere, ut in cap. 1. de censibus, lib. 6. notat idem Marianus Socin. de visitatione, nu. 25. Quae autem personae possint visitationis officium exercere, vide per eundem nu. 4. & seqq.

3 In textu, ibi, Nihil agere.

Scilicet de his, quae ad ipsum episcopum spectant, ut altaria, vel ecclesias consecrare, ordinare clericos, illos constituere, causas tractare, christa conficere, & generaliter de omnibus maioribus negotiis, ut etiam probat textus in cap. Abbatibus, 41. infra, 12. q. 2. cap. ultimum in finalibus verbis, de officio Archiepiscopi, advertit Turcremat. in presenti.

CAP. Fraternitatem. VI.

SUMMARIUM.

- 1 Sedes episcopales non debent inter se multum distare.
- 2 Anglia insula in Oceano.
- 3 Dictio, sine, quam significationem habeat?

1 IN textu. Collige ex illo episcopales Sedes non longo intervallo a se debere disjungi, quod iusta ratione factum est, ut scilicet unus episcopus alteri operam ferre possit cum opus fuerit, sed ambigi potest quantum unus episcopatus ab altero distare debeat,

& iudicis arbitrio hoc relinqui merito, censuit Glossa r. in presenti, quam sequitur Menoch. de arbitrat. casu 497. num. 3. ita etiam iudicis arbitrio relinquitur, quantum una ecclesia parochialis ab altera distari possit, ut commode parochiani Sacramenta sumere possint; notatur in cap. Ad audientiam, 1. de ecclesijs edificandis, advertit Menoch. ubi proxime, num. 4.

In textu, ibi, Anglia. De qua meminit Plinius

lib. 4. cap. 16. Abrahamus Ortelius de situ orbis, carta II. dicta ab Angela regina, cuius ductu victa fuit, agrosque, & opes inter Saxones Germaniae populos divisit. Britannia a veteribus dicta. Insula insignis in Oceano, quae undique a circumfuso mari circumdata est. Quae quondam ab albis rupibus, quas mare abluat, etiam Albion dicebatur. Hanc huius nobilissimae insulae originem, nomenque diversitatem elegantem carmine descripsit Nicolaus Rensnerus lib. 1. Itinerum, poemate 10.

Nescio quae medio procul albet in aegre tellus
Undique fluctivago circueunte salo.
Fallor? an haec illa est Europa maxima nostra
Insula, plena viris, insula dives opum?
Insula, Romanis quae dicta Britannia quondam
Et duce sub Laetum Casare missa iugum.
Post, ubi Saxo fretum traiecit navibus Anglus,
Est a gente nova nomen adeptum novum.
Cum pulsi veteres emigravere coloni
Et patrios profugi destituerent lares?
Sedibus, & huc per Celtae littora fixis
Britones antiquum nunc quoque nomen habent.
Adde posita ad cap. Constantinus, 96. distinctio.

In textu, ibi, Sine. Dictio, sine, magis separationem

quam exceptionem denotat, Bart. in l. Si cum, 4. Qui iniuriarum, nu. 6. ff. si quis cautionibus Porcius, in l. Si sine, ff. rem ratam haberi, & l. Si sine herede, ff. administratione tutor. Dictio, sine, huius importat conditionem, Bald. cons. 264. statuto cavetur, nu. 3. vers. Nam haec dictio, lib. 1. sequitur Tusch. tom. 2. littera D. conclus. 377.